
BANCA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI

Investiţiile străine directe în România

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1946 5183 5213 9059 7250 9496 3488 2220

60,6 166,3 0,6 73,8 -20,0 31,0 -63,3 -36,4

1805 3503 4413 6860 7250 8623 3488 2220

48,9 94,1 26,0 55,4 5,7 18,9 -59,6 -36,4

* creditele nete de la investitorii străini direcţi
** peste 10 milioane euro

Fluxuri ISD - total
   - milioane euro

anul precedent=100
Fluxuri ISD fără privatizări 
semnificative **
   - milioane euro

anul precedent=100
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Evoluţia fluxurilor ISD în anii 2003 - 2010

Participaţii la capital Credite*



BANCA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI
Investiţiile străine directe în România

mil.
euro

% mil.
euro

% mil.
euro

% mil.
euro

% mil.
euro

% mil.
euro

% mil.
euro

%

15040 55,7 21885 45,5 34512 57,7 42770 23,9 48798 14,1 49984 2,4 52585 5,2

12007 69,3 17490 45,7 27016 54,5 31501 16,6 34892 10,8 35600 2,0 35529 -0,2
3033 18,0 4395 44,9 7496 70,6 11269 50,3 13906 23,4 14384 3,4 17056 18,6

* participaţiile la capital sunt consolidate cu pierderea netă
** creditele nete de la investitorii străini direcţi

31 dec. 201031 dec. 200831 dec. 200731 dec. 2004 31 dec. 200631 dec. 2003 31 dec. 2009

2570

Total

Participaţii la capital
(incl. profituri reinvestite*)
Credite **

9662

7092

mil.
euro
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Evoluţia soldului ISD în perioada 2003 - 2010

Participaţii la capital Credite
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Investiţiile străine directe în România

Soldul ISD la 31 decembrie 2010
Repartizare pe principalele activităţi economice

32,0%

19,1%

12,4%

9,0%

7,4%
5,9%

4,9% 4,5% 2,0%
1,5% 0,8%

0,5%

Total economie
52585 mil. euro

Industria prelucrătoare
Intermedieri financiare si asigurari
Comerţ
Construcţii şi tranzacţii imobiliare
Energie electrică, gaze şi apă
Tehnologia informaţiei şi comunicaţii
Activităţi profesionale, ştiinţifice, tehnice şi administrative şi servicii suport
Industria extractivă
Agricultură, silvicultură şi pescuit
Transporturi
Hoteluri şi restaurante
Alte activităţi

21,5%

16,5%
15,4%

12,4%

9,9%

6,0% 5,6% 5,0%

4,9% 2,8%

Industria prelucrătoare
16840 mil. euro

Prelucrare ţiţei, produse chimice, cauciuc şi mase plastice
Metalurgie
Mijloace de transport
Alimente, băuturi şi tutun
Ciment, sticlă, ceramică
Fabricare produse din lemn, inclusiv mobilă
Maşini, utilaje şi echipamente
Fabricarea calculatoarelor, altor produse electronice, optice şi electrice
Textile, confecţii şi pielărie
Alte ramuri ale industriei prelucrătoare
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Investiţiile străine directe în România

Imobilizări corporale şi necorporale la 31 decembrie 2010
Repartizare pe principalele activităţi economice

39,4%

14,0%

9,7%

8,6%

8,5%
6,3%

5,9% 2,2%

2,0%
1,9%

1,1%
0,4%

Total economie
24309 mil. euro

Industria prelucratoare
Comerţ
Construcţii şi tranzacţii imobiliare
Energie electrică, gaze şi apă
Industria extractivă
Tehnologia informaţiei şi comunicaţii
Intermedieri financiare şi asigurari
Transporturi
Activităţi profesionale, ştiinţifice, tehnice şi administrative şi servicii suport
Agricultura, silvicultura şi pescuit
Hoteluri şi restaurante
Alte activităţi

17,8%

17,1%
15,9%

15,3%

10,0%
7,1%

5,1% 4,8% 4,3%
2,6%

Industria prelucrătoare
9576 mil. euro

Mijloace de transport
Metalurgie
Prelucrare ţiţei, produse chimice, cauciuc şi mase plastice
Alimente, băuturi şi tutun
Ciment, sticlă, ceramică
Fabricare produse din lemn, inclusiv mobila
Maşini, utilaje şi echipamente
Textile, confecţii şi pielărie
Fabricarea calculatoarelor, altor produse electronice, optice şi elec
Alte ramuri ale industriei prelucratoare
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Investiţiile străine directe în România

Soldul la 31 decembrie 2010
Repartizare pe regiuni de dezvoltare

* Întreprinderi greenfield  - întreprinderi înfiinţate prin investiţii greenfield

62,2%

7,4%

7,3%
6,5%

6,3% 4,2%
3,7% 2,4%

Total ISD 
52585 mil. euro

BUCUREŞTI-ILFOV CENTRU SUD-MUNTENIA

VEST SUD-EST NORD-VEST

SUD-VEST-OLTENIA NORD-EST

62,7%

11,1%

6,8%
8,2%

1,9%
4,8%

2,0% 2,5%

ISD în întreprinderi greenfield*
25179 mil. euro

BUCUREŞTI-ILFOV CENTRU SUD-MUNTENIA

VEST SUD-EST NORD-VEST

SUD-VEST-OLTENIA NORD-EST
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Investiţiile străine directe în România

Soldul la 31 decembrie 2010
Repartizare pe ţări de provenienţă

* Întreprinderi greenfield  - întreprinderi înfiinţate prin investiţii greenfield
** Ţări a căror investiţie este mai mică de 500 de milioane de euro

20,7%

17,8%
12,2%8,3%

5,7%

5,3%
4,9%

3,8%

2,6%
2,0%

1,9%
1,8%

1,6%
1,4%

1,2%
1,2%

7,6%

Total ISD 
52585 mil. euro

Olanda Austria Germania
Franţa Grecia Italia
Cipru Elveţia Statele Unite ale Americii
Spania Luxemburg Cehia
Belgia Ungaria Marea Britanie
Turcia Alte ţări **

17,6%

11,7%

17,7%5,8%6,3%
8,8%

3,8%
2,5%
2,9%

3,2%
2,7% 0,0%

3,1% 1,2% 1,8% 1,4%

9,5%

ISD în întreprinderi greenfield*
25179 mil. euro

Olanda Austria Germania
Franţa Grecia Italia
Cipru Elveţia Statele Unite ale Americii
Spania Luxemburg Cehia
Belgia Ungaria Marea Britanie
Turcia Alte ţări **
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Investiţii străine directe în întreprinderi greenfield*  (solduri)

structura pe principalele activităţi economice
la 31 decembrie 2010

* Întreprinderi greenfield  - întreprinderi înfiinţate prin investiţii greenfield

29,0%

21,2%

14,2%

11,5%

7,9%

7,2% 2,4% 2,2%
1,5% 1,4% 0,7%

0,8%

Total economie
25179 mil. euro

Industria prelucrătoare
Comerţ
Intermedieri financiare şi asigurări
Construcţii şi tranzacţii imobiliare
Tehnologia informaţiei şi comunicaţii
Activităti profesionale, ştiintifice, tehnice, administrative şi servicii suport
Agricultură, silvicultură şi pescuit
Transporturi
Industria extractivă
Energie electrică,  gaze şi apă
Hoteluri şi restaurante
Alte activităţi

17,4%

15,1%
14,7%11,5%

9,1%

9,1%
7,9% 6,8% 4,8%

3,6%

Industria prelucrătoare
7300 mil. euro

Mijloace de transport
Alimente, băuturi şi tutun
Prelucrare ţiţei, produse chimice, cauciuc şi mase plastice
Fabricare produse din lemn, inclusiv mobilă
Maşini, utilaje şi echipamente
Textile, confecţii şi pielărie
Metalurgie
Fabricarea calculatoarelor, altor produse electronice, optice şi electrice
Ciment, sticlă, ceramică
Alte ramuri ale industriei prelucrătoare


